
1 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE AVVOCATI 
Palazzo di Giustizia di Modena 

Cod. Fisc. 80008490361 
  

VERBALE DI SEDUTA 
 
Il giorno 27 GIUGNO 2023, alle ore 15.00, a seguito di regolare convocazione, il Consiglio 
dell’Ordine degli Avvocati di Modena si è riunito presso la sede di Modena Via San Giovanni del 
Cantone 28. 
Si dà atto che sono presenti i Consiglieri avv.ti: ALESSANDRA BODECCHI, SANDRA DELLE DONNE, 
ALESSANDRA LANDINI, ROBERTO MARIANI, MATILDE PALMIERI, MARCO AUGUSTO PELLEGRINI, 
DOLORES REATTI, GIUSEPPE SEIDENARI, STEFANIA SILINGARDI, ANDREA VIOLI e STEFANO ZIRONI.   
Assenti giustificati gli avvocati ANDREA DE RIENZO, TIZIANA FABIANELLI, KATIA PIUBELLO e LUCA 
PASTORELLI. 
Dopo aver raccolto l’impegno solenne del dott. Davide Tumminieri, assume la Presidenza della 
seduta il Presidente avv. Roberto Mariani su invito del quale il Consiglio procede alla trattazione 
dei punti all’ordine del giorno.  
 
L’AUDIZIONE -OMISSIS- 
 
-omissis- 
 
LE DELIBERE INSERITE NELL’ORDINE DEL GIORNO: 
 
1. APPROVAZIONE DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 13 GIUGNO 2023 
 
Data lettura del verbale della seduta del 13 giugno 2023, il Consiglio delibera di approvare il testo 
modificando il punto 10 come segue: “si incaricano gli Avv.ti Matilde Palmieri e Stefania Silingardi 
di esaminare le leggi regionale E-R 6/14 e Piemonte 4/16”. 
 
2. OMISSIS – PROC. AMM.VO N. 68/2021 E N. 9/2023 – REL. AVV. MARIANI 
 
-omissis- 
 

PUNTI NN. 3, 4,5, 6 E 7– REL.  AVV. REATTI; 
3. AVV. LISA CERVONE- DOMANDA DI ISCRIZIONE NELL’ELENCO SPECIALE DEGLI AVVOCATI 

DIPENDENTI DI ENTI PUBBLICI 
 
Il Presidente comunica che la dott.ssa LISA CERVONE, nata a Modena il 09/06/1977, cod. fisc. 
CRVLSI77H49F257F, dipendente di Seta S.p.A. in qualità di addetto all’Ufficio legale, ha chiesto di 
essere iscritta nell'Elenco Speciale degli Avvocati dipendenti di Enti Pubblici, producendo i prescritti 
documenti. 
Il Consiglio,  
letta la domanda dell’interessata e visti i documenti ad essa allegati; 
ritenuto che la richiedente ha ottenuto l’abilitazione all’esercizio della professione forense;  
ritenuto che ricorrono i requisiti di legge e  che la richiedente non risulta trovarsi  in alcun caso di 
incompatibilità 
 



2 
 

D E L I B E R A 
 

di iscrivere la dott.ssa LISA CERVONE nell'Elenco Speciale  degli Avvocati  dipendenti di Enti Pubblici, 
disponendo che la presente deliberazione sia notificata all’interessata e che la stessa presti il 
prescritto impegno solenne nei termini di legge.  
 
4. DOTT.SSA OMOYE CHARLOTTE IRABOR – ISCRIZIONE ALBO AVVOCATI 
 
Il Consigliere Segretario comunica che la dottoressa OMOYE CHARLOTTE IRABOR, nata in Nigeria il 
12/08/1991, cod. fisc.  RBRMCH91M52Z335J, ha chiesto di essere iscritta nell’Albo degli Avvocati di 
questa Circoscrizione producendo i prescritti documenti. 
Il Consiglio, 
letta la domanda presentata dalla dottoressa  Irabor e visti i documenti ad essa allegati,;  
ritenuto che la richiedente ha superato il prescritto esame di abilitazione; che risulta in possesso dei 
requisiti di legge e non risulta trovarsi in alcun caso di incompatibilità;  
lette  le disposizioni della legge 31 dicembre 2012 n. 247; 
 

D E L I B E R A 
 

l’iscrizione della dottoressa OMOYE CHARLOTTE IRABOR nell’Albo degli Avvocati di questa 
Circoscrizione, disponendo che presti il prescritto impegno solenne nei termini di legge. 
 
5. AVV.TI GIOVANNI PIROZZI – ELISA VESPIGNANI - DOMANDE DI CANCELLAZIONE ALBO 

AVVOCATI 
 
Il Consiglio, lette  le domande presentate dagli Avvocati 
 
GIOVANNI PIROZZI, nato a Treviso il 10/03/1989, cod. fisc. PRZGNN89C10L407Y, 
 
ed 
 
ELISA VESPIGNANI, nata a Carpi (MO) il 05/06/1984, cod. fisc. VSPLSE84H45B819B,  
 
con cui chiedono di essere cancellati dall’Albo degli Avvocati  
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere le domande e di disporre la cancellazione degli avvocati GIOVANNI PIROZZI ed ELISA 
VESPIGNANI dall’Albo degli Avvocati tenuto da questo Consiglio.  
 
6. OMISSIS – DOMANDA DI CANCELLAZIONE ALBO AVVOCATI 
 
Il Consiglio rinvia alla prossima seduta in attesa della verifica presso il Consiglio distrettuale di 
Disciplina di eventuali pendenze a carico della medesima. 
 
7. AVV. DANIELA SELMI - RICHIESTA AUTORIZZAZIONE NOTIFICHE IN PROPRIO 
 



3 
 

Il Consiglio delibera di autorizzare l’avv. Daniela Selmi ad effettuare le notifiche in proprio degli atti 
in materia civile, amministrativa e stragiudiziale, secondo quanto disposto dalla L. 21 gennaio 
1994, n. 53 e successive modificazioni. 
 
8. AGGIORNAMENTO ELENCO UNICO DIFENSORI DI UFFICIO – REL. AVV. PELLEGRINI 
 
AVV. LUCA BENEDETTI – RICHIESTA DI  PERMANENZA 
 
Il Consiglio,  
letta  la richiesta di permanenza presentata dall’avv. LUCA BENEDETTI nell’Elenco Unico Nazionale 
dei difensori d’ufficio istituito ai sensi del Decreto Legislativo 31/01/2015 n. 6 e dell’art. 16 della 
Legge 31/12/2012 n. 247 

delibera 
 
di esprimere parere favorevole alla permanenza dell’avv. LUCA BENEDETTI nel citato elenco.  
 
9. AVV. MARCELLO POGGIOLI - DOMANDA DI RILASCIO TITOLO AVVOCATO SPECIALISTA – REL. 

AVV. ZIRONI 
 
Il Consiglio, 
 

- letta  l’istanza dell’Avv. Marcello Poggioli, datata 13/06/2023, finalizzata al conseguimento 

del titolo di Avvocato specialista, ai sensi del D.M. 12.08.2015  n. 144  e del  D.M. 

01.10.2020 n. 163; 

- visto il diploma di Dottore di Ricerca in “Diritto Tributario Europeo” presso l’Università degli 

Studi di Bologna, ambito curriculare “Diritto Tributario, doganale e della fiscalità 

internazionale”, rilasciato il 12/12/2005 dall’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna; 

- vista la dichiarazione sostitutiva di certificazione dei requisiti soggettivi e dato atto che l’Avv. 

Marcello Poggioli non ha riportato alcuna sanzione disciplinare; 

 

delibera 

 

di ritenere sussistente la regolarità formale della domanda presentata dall’Avv. Marcello Poggioli, 

nato a Modena, il 17/11/1970 e, conseguentemente, di inoltrare la stessa domanda, con la 

documentazione prodotta dall’istante, al Comitato per le specializzazioni del Consiglio Nazionale 

Forense. 

 
10. AVV HALIL HOXHA – RICHIESTA ISCRIZIONE REGISTRO PRATICANTI AVVOCATI – REL. AVV. 

ZIRONI 
 
Il Consiglio rinvia alla prossima seduta in attesa della produzione documentale già richiesta con  
email del 19 giugno 2023. 
 
10bis OMISSIS – RICHIESTA RICONOSCIMENTO PRATICA – REL. AVV ZIRONI 
 
-omissis- 



4 
 

 
11. PATROCINIO A SPESE DELLO STATO– REL.RI AVV.TI BODECCHI - SEIDENARI E SILINGARDI 
 
REL. AVV. BODECCHI 
 
OMISSIS – N. 181/2023 – REL. AVV. BODECCHI 
 
-omissis- 
 
REL. AVV. SEIDENARI 
 
OMISSIS – N. 163/2023 
 
-omissis- 
 
REL. AVV. SILINGARDI 
 
OMISSIS – N. 174/2023 
 
-omissis- 
 
OMISSIS – N. 175/2023 
 
-omissis- 
 
OMISSIS – N. 176/2023 
 
-omissis- 
 
OMISSIS – N. 177/2023 
 
-omissis- 
 
OMISSIS – N. 178/2023 
 
-omissis- 
 
OMISSIS – N. 179/2023 
 
-omissis- 
 
OMISSIS – N. 180/2023 
 
-omissis- 
 
REL. AVV. VIOLI 
 
OMISSIS – N. 165/2023 



5 
 

OMISSIS – N. 166/2023 
OMISSIS– N. 167/2023 
OMISSIS– N. 168/2023 
OMISSIS– N. 169/2023 
OMISSIS– N. 170/2023 
OMISSIS– N. 171/2023 
OMISSIS– N. 172/2023 – N. 173/2023 
 
Il Consiglio rinvia alla prossima seduta in attesa del completamento dell’esame delle stesse. 
 
12. FORMAZIONE – REL. AVV. PALMIERI 
RICHIESTA ACCEREDITAMENTO 
 
CAMERA PENALE DI MODENA – IL RUOLO DEL DIFENSORE E LE INSIDIE DEL “NUOVO” PROCESSO 
PENALE” - MODENA 12/7/2023 
 
Il Consiglio, udita la relazione dell’avv. Matilde Palmieri in merito all’istanza della Camera Penale di 
Modena del 26/06/2023, contenente richiesta di attribuzione di crediti formativi per l’evento 
formativo dal titolo “Il ruolo del difensore e le insidie del “nuovo” processo penale” che si terrà a 
Modena il 12/07/2023; considerato l’interesse delle tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del 
Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in materia di formazione professionale 
continua dell’avvocato e la circolare attuativa e interpretativa di questo Consiglio approvata il 
21/07/2015; 
 

delibera 
 

di attribuire all’evento sopra indicato n. 2 crediti formativi di cui 1 in diritto e procedura penale e 1 
in deontologia, subordinandone la validità alla prova dell’effettiva partecipazione per almeno 
l’80% della durata dell’evento da documentarsi a cura degli organizzatori. 
 
CUP MODENA – I GIARDINI D’ESTATE 2023: ANTIMAFIA SOCIAL. LA BIBLIOTECA VIVENTE DEI 
PROTAGONISTI - MODENA 17/07/2023 
 
Il Consiglio, udita la relazione dell’avv. Matilde Palmieri in merito all’istanza del CUP di Modena del 
22/06/2023, contenente richiesta di attribuzione di crediti formativi per l’evento formativo dal 
titolo “Antimafia Social. La biblioteca vivente dei protagonisti” che si terrà a Modena il 
17/07/2023; considerato l’interesse delle tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del 
Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in materia di formazione professionale 
continua dell’avvocato e la circolare attuativa e interpretativa di questo Consiglio approvata il 
21/07/2015; 
 

delibera 
 

di attribuire all’evento sopra indicato n. 1 credito formativo, subordinandone la validità alla prova 
dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata dell’evento da documentarsi a cura 
degli organizzatori. 
 
CPO CUP MODENA - PREMIO ANNA TADDEI – RICHIESTA PATROCINIO 



6 
 

 
Il Consiglio, letta la richiesta pervenuta dal CPO del CUP in data 21/06/2023, delibera di non 
riconoscere il patrocinio, trattandosi di iniziativa del tutto tecnica. 
 
 
CPO-COA MODENA – LA CERTIFICAZIONE DELLA PARITA’ DI GENERE: OPPORTUNITA’ PER 
PROFESSIONISTI E IMPRESE – MODENA 12/07/2023 – GESTIOLEX 
 
Il Consiglio, udita la relazione dell’avv. Matilde Palmieri in merito all’istanza del CPO del COA di 
Modena del 19/06/2023, contenente richiesta di attribuzione di crediti formativi per il seminario 
dal titolo “La certificazione della parità di genere: opportunità per professionisti e imprese” che si 
terrà a Modena il 12/07/2023; considerato l’interesse delle tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 
21 del Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in materia di formazione professionale 
continua dell’avvocato e la circolare attuativa e interpretativa di questo Consiglio approvata il 
21/07/2015; 

delibera 
 

di attribuire all’evento sopra indicato n. 3 crediti formativi, subordinandone la validità alla prova 
dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata dell’evento da documentarsi a cura 
degli organizzatori. 
 
ESONERO  
OMISSIS 
 
-omissis- 
 
13. PARERE DI CONGRUITÀ N. 64/2023 -OMISSIS– REL. AVV. BODECCHI 
 
-omissis- 
 
14. PARERE DI CONGRUITÀ N. 55/2023 -OMISSIS – REL. AVV. REATTI 
 
-omissis- 
 
15. CNF – RICHIESTA CONTRIBUTO OCF 2023 - REL. AVV. MARIANI 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce sulla questione. 
Il Consiglio, vista la richiesta del Consiglio Nazionale Forense relativa al contributo da 
corrispondere all’Organismo Congressuale Forense, autorizza il versamento dell’importo di € 
6.763,62 come contributo dovuto all’organismo Congressuale Forense per l’anno 2023. 
 
16. VARIAZIONI DI BILANCIO - REL. AVV. VIOLI 
 
Il Tesoriere relaziona il Consiglio.  
Il Consiglio approva le variazioni di bilancio indicate nel prospetto redatto dal tesoriere che si 
allega al presente verbale.  
Il Consiglio autorizza l’utilizzo dell’avanzo di bilancio degli esercizi precedenti per la copertura dei 
maggiori oneri. 



7 
 

 
17. ISTITUZIONE ELENCO CURATORI SPECIALI - REL. AVV. REATTI 
 
Il Consiglio udita la relazione del Vice Presidente avv. Dolores Reatti, delibera di approvare il 
Regolamento di questo Consiglio sulle modalità di istituzione e tenuta dell’elenco dei curatori 
speciali del minore, che si allega al presente verbale. 
 
18. SEGNALAZIONE -OMISSIS - REL. AVV. ZIRONI 
 
-omissis- 
 
19. SEGNALAZIONE -OMISSIS – REL. AVV. MARIANI 
 
-omissis- 
 
20. SEGNALAZIONE -OMISSIS - REL. AVV. MARIANI 
 
-omissis- 
 
21. SEGNALAZIONE -OMISSIS - REL. AVV. MARIANI 
 
-omissis- 
 
22. TRIBUNALE E PROCURA - AGGIORNAMENTI - REL.RI AVV.TI MARIANI E ALTRI 
 
Il Presidente aggiorna i consiglieri sullo stato di avanzamento del progetto “Cittadella giudiziaria” 
presso l’area ex Manifattura Tabacchi. 
 
23. VARIE ED EVENTUALI:  

A. COA RAVENNA E FORLI’ CESENA - RINGRAZIAMENTI 
 
Il Presidente riferisce del ringraziamento inviato dal Presidente del Consiglio dell’Ordine degli 
Avvocati di Ravenna per la somma versata dal Consiglio nell’interesse dei Colleghi Ravennati colpiti 
dall’alluvione. 
 

B. INTEGRAZIONE PTCT - REL. AVV. ZIRONI 
 
Si rinvia alla prossima seduta per approfondimenti. 
 

C. OMISSIS - MAIL 31/05/2023 
 
Si rinvia alla prossima seduta per approfondire l’esame della segnalazione. 
 

D. ULOF - DELIBERE ART.46 DISP ATT CPCP – ASMEL - CONSIGLI GIUDIZIARI 
 
Il Presidente riferisce sul contenuto delle delibere adottate dall’Unione regionale degli Ordini 
Forensi Lombardi. 
 



8 
 

Il Consiglio,  preso atto delle delibere assunte dall’Unione Lombarda degli Ordini Forensi, in tema di 
“art.46 disp att cpc”, “ASMEL” e “Consigli Giudiziari” delibera di aderire alle stesse e di darne 
comunicazione al CNF, agli Ordini Forensi d’Italia e agli iscritti.  
 

E. FONDO PATROCINIO LEGALE, VITTIME E DISCRIMINAZIONE;  
 

L’avv. Palmieri relaziona sulle convenzioni stipulate tra la Regione Lazio ed il COA di Roma e tra la 
Regione Piemonte e il COA di Torino. 
Il Consiglio, udita la relazione, incarica gli Avvocati Silingardi e Palmieri di esaminare il contenuto 
della normativa vigente, delle predette convenzioni e di valutare l’eventualità che il Consiglio 
proponga alla Regione Emilia-Romagna la sottoscrizione di un protocollo di intesa con questo 
Ordine, per il riconoscimento e la gestione di un sostegno economico volto a garantire alle vittime 
di violenza domestica e/o di atti persecutori un contributo per il patrocinio legale anche, in sede 
civile, ed, occorrendo, anche oltre i limiti reddituali del patrocinio a spese dello Stato. 

 
F. SEGNALAZIONE -OMISSIS- 

 
-omissis- 

 
Alle ore 18.00, null’altro essendovi da deliberare, la seduta è tolta. 
Letto confermato sottoscritto. 
 
IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 
avv. Stefano Zironi                                                                                      avv. Roberto Mariani 
 

 


